
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 144 del 05/02/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PNRR - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO 

PNRR "MISURA 1.4.4 -  ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME D'IDENTITÀ DIGITALI - 

SPID E CIE - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE - 

MAGGIO  2022"  PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.4  "SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE"

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA CUP D91F22002580006

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

-  l’art  7 del  D.lgs  36/2023  (Nuovo codice  degli  appalti)  e  s.m.i  inerenti  il 

regime speciale degli affidamenti in house ;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 1/9

copia informatica per consultazione



-il  D.L.  n.  77/2021 convertito  in  Legge n.108/2021 “Governance del  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2094 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Dott.  Paolo  Grignaffini  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 

deno- minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione 

Documentale”, con  decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 

2025;

- con il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state adottate le 

linee guida delle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;

- con Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 

integrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2024/2026; 

- con  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  11/12/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto 

sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 

ed  il  relativo elenco  annuale  2024,  il  Piano  Triennale  2024  -  2026  del 

fabbisogno  di  personale ed  il  Programma Triennale  2024 - 2026 degli 

acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il  triennio 2024 - 2026 e il  Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione 2024 – 2026;

- di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 

sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 

241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

CONSIDERATO CHE: 

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 2/9

copia informatica per consultazione



- con la determina n. 45 del 25/01/2019 la Provincia di Parma ha stipulato con 

Lepida un contratto per i servizi di accesso alla Rete Lepida e i servizi FedERA, 

PayER, ICAR-ER, e ConfERence per il  biennio 2019 – 2020, con la quale si 

aderiva appunto all’offerta Bundle di Lepida per la gestione dei servizi indicati, 

tra cui FedERA;

- con la determina n. 48 del 21/01/2021 la Provincia di Parma ha stipulato con 

Lepida un contratto per i servizi di accesso alla Rete Lepida e i servizi FedERA, 

PayER,  ConfERence, IcarER, connettivita 101 per il triennio 2021 – 2023, con 

la quale si  rendeva operativa l’offerta Bundle di  Lepida per la  gestione dei 

servizi indicati, tra cui FedERA;

- con la determina n. 76 del 24/01/2024 la Provincia di Parma ha stipulato con 

Lepida un contratto per i servizi di accesso alla Rete Lepida e i servizi FedERA, 

PayER, ICAR-ER, Lepida TV,  MultiplER e ConfERence per  il  triennio 2024 – 

2026, si rendeva operativa l’offerta rinnovando il contratto Bundle di Lepida 

per  la  gestione dei  servizi  indicati,  tra  cui  FedERA per  mantenere  attivo  il 

servizio del nodo di Identificazione Digitale;

DATO ATTO CHE:

- Lepida Scpa è Identity Provider accreditato da Agid con atto  DT DG n. 209 - 

27 agosto 2018 situazione dichiarata dall’ Agenzia stessa alla pagina:

https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/soggetti-accreditati/lepida-scpa

- Lepida Scpa per gli Enti soci che avevano in utilizzo il nodo di identificazione 

digitale  Federa  ha  adeguato  la  piattaforma  stessa  ai  nuovi  protocolli  di 

autenticazione SPID e CIE, l’operazione non ha necessitato nessun impegno 

economico da parte degli enti soci.

-  grazie  ad  una  verifica  richiesta  ed  effettuata  dal  Dipartimento  della 

Transizione Digitale,  Prot.  Gen.  3004 del  01/02/2024,  risultano le  seguenti 

date di attivazione relative all’upgrade effettuato grazie ai contratti di servizio 

citati:

SPID : integrazione protocollo SAML 2.0 dal 26/02/2021

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 3/9

copia informatica per consultazione

https://www.agid.gov.it/sites/default/files/repository_files/290_-_dt_dg_n._290_-_27_ago_2018_-_accreditamentospid-lepida.pdf
https://www.agid.gov.it/sites/default/files/repository_files/290_-_dt_dg_n._290_-_27_ago_2018_-_accreditamentospid-lepida.pdf
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/soggetti-accreditati/lepida-scpa


CIE : integrazione protocollo SAML 2.0 dal 13/11/2020

-  le  date  verificate  sono  aderenti  alla  dichiarazione  effettuata  in  sede  di 

partecipazione al bando PNRR in esame;

- Lepida Scpa ha pubblicato sul proprio portale istituzionale le varie date di 

collaudo e attivazione dei protocollo  CIE riferite ad ogni Ente, il file è reperibile 

alla pagina:

https://www.lepida.net/sites/default/files/allegati_pnrr/20220629%20-%20Enti%20e%20servizi%20integrati

%20con%20CIE%20su%20GW%20FedERa%20alle%20date%20richieste.pdf 

- dall’elenco si conferma che l’attivazione del servizio  CIE per l’Ente Provincia 

di Parma è avvenuta in data successiva al limite del 01/02/2020, dichiarata 

come soglia di discrimine al fine di permettere la partecipazione al Bando PNRR 

1.4.4.

RITENUTO PERTANTO CHE:

- Provincia di Parma ha quindi partecipato proficuamente alla candidatura sul 

portale dedicato e pubblicato al sito www.padigitale2026.it, dal Mef è quindi è 

successivamente pervenuto il decreto di finanziamento al fine di permettere la 

corretta prosecuzione delle operazione di adeguamento e di contrattualistica 

necessarie;

VISTO:

- il decreto di finanziamento D.P.C.M. n° 49 – 3 / 2022 - PNRR segnalato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Transizione Digitale - 

con Pec, Protocollo Gen. N° 34461 del 14/11/2022;

- si è quindi provveduto all’acquisizione nei termini del codice template CUP N° 

D91F22002580006 di riferimento;

DATO ATTO CHE:

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 4/9

copia informatica per consultazione

http://www.padigitale2026.it/
https://www.lepida.net/sites/default/files/allegati_pnrr/20220629%20-%20Enti%20e%20servizi%20integrati%20con%20CIE%20su%20GW%20FedERa%20alle%20date%20richieste.pdf
https://www.lepida.net/sites/default/files/allegati_pnrr/20220629%20-%20Enti%20e%20servizi%20integrati%20con%20CIE%20su%20GW%20FedERa%20alle%20date%20richieste.pdf


- si  è poi  provveduto ad avanzare a Lepida la richiesta di  procedere con i 

successivi  adeguamenti  tecnologici  necessari  al  completamento del  progetto 

stesso;

- non sussiste l’esigenza di acquisire la codifica CIG per l’affidamento in 

sede  di  determinazione  in  quanto  il  soggetto  fornitore  è  società 

partecipata  e  In  House  della  Provincia  di  Parma  come  stabilito  dal 

Parere del Consiglio di stato 1142-2022

VALUTATO CHE:

-  per  il  perfezionamento  “Lump  Sum”  della  misura  in  corso,  oltre  alla 

realizzazione  delle  autenticazioni  tramite  SPID/CIE  è  prevista  anche  la 

realizzazione dell’obiettivo evolutivo delle piattaforme di identità digitale SPID 

e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenID Connect;

-  che  questa  implementazione  ha  richiesto  un  adeguamento  tecnologico  al 

portale FedERa, che necessariamente  è stata già eseguita per i protocolli di 

accesso SPID e CIE da LEPIDA S.c.p.a ( Identity Provider certificato   società in 

house  per  il  supporto  tecnologico  degli  Enti  dell’Emilia  Romagna  nonché 

gestore del nodo di identificazione stesso).

- Lepida Scpa a seguito delle successive evoluzioni tecnologiche imposte dalla 

vigente normativa, dei  protocolli tecnici dei nodi di identificazione in ambito 

nazionale, ha inviato agli Enti soci un’ offerta sull’adeguamento tecnologico al 

sistema OpenID

ATTESO:

- che la società Lepida Scpa è titolare di specifica autorizzazione ministeriale 

per l’offerta al pubblico di reti di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25 

del D.lgs. n. 259/2003 e s.m.i. (prot.n. GSCER/1/MAR/14698 del 16/02/2011), 

in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 del d.lgs n. 259/2003 che 

prevede che “Lo Stato, le Regioni  e gli  Enti  locali,  o loro associazioni,  non  

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 5/9

copia informatica per consultazione



possono  fornire  reti  o  servizi  di  comunicazione  elettronica  accessibili  al  

pubblico, se non attraverso società controllate o collegate”;

-  che  la  società  Lepida  S.c.p.a  svolge  perciò  anche  “servizi  di  interesse 

generale”,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  3,  comma  2,  del  d.lgs.  n. 

259/2003  “Codice  delle  comunicazioni  elettroniche”  che  prevede 

espressamente  che  <<La  fornitura  di  reti  e  servizi  di  comunicazione  

elettronica, che è di preminente interesse generale (...)>,

conformemente  a  quanto  previsto  all’art.4  dello  Statuto  sociale  e  che, 

pertanto, Lepida Scpa non rientrava nell’ambito di applicazione di cui al comma 

1 dell’art. 4 del DL 95/2012, avente ad oggetto lo scioglimento o l’alienazione 

delle società controllate direttamente o indirettamente dalla p.a. per espressa 

previsione di esclusione del successivo comma 3;

- che Lepida SCPA è una società in house providing che rispetta tutti i requisiti 

per  la  configurazione  del  modello  -  oggi  espressi  anche  nella  direttiva 

2014/24/UE - e nello specifico: a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il 

tramite del  Comitato Permanente di  Indirizzo e Coordinamento con gli  Enti 

locali  istituito  con  la  suddetta  L.R.  11/2004,  un  controllo  analogo  a  quello 

esercitato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà 

conto anche nella delibera assembleare del mese di aprile 2014; b) oltre l'80% 

dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capitale 

sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;

- Provincia di Parma, quale socia di Lepida Scpa, ha attestato il possesso del 

requisito soggettivo, e pertanto tutte le fatture verranno emesse in regime di 

esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972;

DATO ATTO ALTRESI’:

-che è pervenuto il preventivo mezzo pec con Prot. Gen. 17701 del 22/06/2023 

che si allega alla presente determinazione e viene a farne parte integrante e 

sostanziale;

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 6/9

copia informatica per consultazione



-la valutazione dello stesso prevede il riconoscimento di un importo fisso per 

ogni ente di € 574,31 IVA compresa per l’adeguamento del portale FedERa già 

integrato con i sistemi SPID e Cie anche allo standard OpenID Connect;

- il  D.L. n.  77/2021 convertito in Legge n.108/2021 “Governance del  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che disciplina 

le acquisizioni con i fondi PNRR;

VERIFICATO:

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva 

competenza del funzionario;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 

desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 

rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 

regolari (n. Protocollo INAIL_42307364 con scadenza validità al 01/06/2024) – 

Prot. Gen. n. 3204 del 05/02/2024;

- che la  ditta  Lepida Scpa, società in house providing (V.le Aldo Moro, 64 - 

40127 Bologna - P.Iva 02770891204) risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di 

capacità  tecniche e professionali  (art.  94,95,96 del  D.lgs.36/2023 e  s.m.i), 

come si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. 

n. 445/2000;

-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 

attestante la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del 

Dlgs 267/2000;

DETERMINA

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 7/9

copia informatica per consultazione



Di  procedere  all’affidamento  diretto  della  fornitura  dell'adeguamento  del 

portale  Federa  per  l'integrazione  standard  OpenID  (  OIDC)  sul  nodo  di 

identificazione  digitale  già  integrato  dalle  teconologie  SPID  e  CIE,  per  la 

Provincia di Parma, aderendo all’offerta pervenuta da Lepida S.c.p.A. Via della 

Liberazione 15,  40128 Bologna allegata al  presente atto  per  l’importo  di  € 

574,31. (iva esente) 

- di procedere , per le motivazioni indicate in premessa alla stipula del contratto 

per la fornitura e l'adeguamento del portale Federa per l'integrazione standard 

OpenID Connect, per la Provincia di Parma, con Lepida Scpa, società in house 

providing (V.le Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna - P.Iva 02770891204), al fine di 

potere aderire al  finanziamento previsto dal  PNRR - affidamento dei  servizi 

relativi  al  bando “MISURA 1.4.4  -  ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME  D’IDENTITÀ  DIGITALI  -  SPID  E  CIE  - 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE  -  MAGGIO  2022”  PNRR  M1C1  INVESTIMENTO  1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU”   CUP 

D91F22002580006 e quindi di impegnare l'importo complessivo di € 574,31 

(iva esente)  

€ 574,31 esente iva al Cap. 307600810000/0 PNRR – NGEU MISURA 1.4.4 - 

( E.1030) Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità digitale – Spid 

Cie – Cup D91F22002580006 bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024

-  di  accertare  l’importo  di  euro  14.000,00  relativo  all’entrata  prevista  dal 

decreto di finanziamento   D.P.C.M. n° 49 – 3 / 2022 - PNRR segnalato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Transizione Digitale - 

con Pec, Protocollo Gen. N° 34461 del 14/11/2022 al Cap  103000000000/0: 

PNRR – NEXT GENERATION EU MISURA 1.4.4 – Estensione utilizzo piattaforme 

nazionali di identità digitale – SPID CIE CUP D91F22002580006 del Bilancio 

di Previsione 2024 – 2026 sull’annualità 2024;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa  avrà luogo entro il 31/12/2024;

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 8/9

copia informatica per consultazione



-  la  presente  determinazione  ai  sensi  dell'art.  27  del  D.lgs  36/2023  come 

previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 

“l'amministrazione trasparente”;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 144 del 05/02/2024 pag. 9/9

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 447 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600810000 / 0 Impegno 318 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 574,31

PNRR - NGEU MISURA 1.4.4 -(E. 1030 )
Estensione utilizzo piattaforme nazionali di
identità digitale -SPID CIECUP -
D91F22002580006

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

 / D91F22002580006

1030219003 - Servizi per l'interoperabilita' e la
cooperazione

Totale Impegni 574,31

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 144 / 2024 

Proposta n. 447/2024

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PNRR - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI 
AL BANDO PNRR "MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME D'IDENTITÀ DIGITALI - SPID E CIE - AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
DIVERSE DA COMUNI E ISTITUZIONI SCOLASTICHE - MAGGIO 2022" PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA CUP 
D91F22002580006 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600810000/0 - MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
D’IDENTITÀ DIGITALI - SPID E CIE - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”
Cod.V Livello 1030219003 
 - Impegno n.318/2024 – euro €574,31 
----
Cap. 103000000000 Acc. 147/2024 €. 14.000,00 

Parma, lì 05/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


